2013 .....   524,61   (8,5)

2012 .....   479,96   8,2

2011 .....   519,20   (9,9)

2010 .....   468,01   8,4

Fuente: Banco Central de Chile.

(1) Calculado sobre la base de la variación de los tipos  de cambio al final de los periodos.

B. Capitalización y Endeudamiento.

La siguiente tabla establece nuestra capitalización y endeudamiento combinados al 29 de febrero de 2016

sobre una base real y según lo ajustado para dar efecto a la finalización del Spin-Off. Esta información debe

leerse en conjunto con la información incluida en otro lugar en este Informe, incluyendo la información en el

"Ítem 5A. Resultados de Operación "y" Ítem 5B. Liquidez y Recursos Financieros.‖

La siguiente información no es necesariamente indicativa de capitalización o endeudamiento futuro de

Endesa Américas.

22

  A partir de 29 febrero de  2016

Endesa Américas

Ajustado

  (En millones de Ch$)

Deuda a corto plazo(1)
Préstamos bancarios .....   108.313   108.313

Pasivos no garantizados .....   59.918   59.918

Arrendamiento financiero .....   9.669   9.669

Otras obligaciones  .....   20.808   20.808

Total .....   198.708   198.708

Deuda a largo plazo(1)
Préstamos bancarios .....   108.723   108.723

Pasivos no garantizados .....   751.030   751.030

Arrendamiento financiero .....   15.298   15.298

Otras obligaciones  .....   33.050   33.050

Total .....   908.102   908.102

Deuda Total .....   1.106.810  1.106.810

Patrimonio atribuible a accionistas de la  controladora  .....   1.128.176  1.128.176

Interés minoritario  .....   833.209   833.209

Capitalización Total .....   3.068.195  3.068.195

(1) Incluye deuda por pagar a  terceros  antes del efecto de los derivados.

C. Razones de la Oferta Pública  y Uso de Recursos.

No es aplicable

D. Factores de Riesgo.

Riesgos Relacionados con Nuestro Negocio

Una crisis financiera, u otra crisis, en cualquier región del mundo pueden tener un impacto

significativo en los países en los que operamos y, consecuentemente, afectar adversamente nuestras

operaciones así como nuestra liquidez.

Los cuatro países en los que tenemos inversiones en el negocio de electricidad son vulnerables a impactos

externos, incluyendo eventos financieros y políticos, los cuales pueden causar dificultades económicas